
-77- 

_________________________________________________________________________ 

 

Dec. No. 438-20 que designa a José Ulises Rodríguez, director general del Centro de 

Desarrollo y Competitividad Industrial. Deroga el artículo 40 del Dec. No. 339-20. G. 

O. No. 10989 del 16 de septiembre de 2020. 

 

 

LUIS ABINADER 

Presidente de la República Dominicana 

 

NÚMERO: 438-20 

 

 

CONSIDERANDO: Que de acuerdo con el artículo 6 de la Ley núm. 392-07, sobre 

Competitividad e Innovación Industrial, del 4 de diciembre de 2007, el Consejo Directivo del 

Centro de Desarrollo y Competitividad Industrial (PROINDUSTRIA) tendrá un director 

general designado por el Poder Ejecutivo de una terna sometida por el propio Consejo. 

 

CONSIDERANDO: Que, en cumplimiento de la disposición citada, el Consejo Directivo 

de PROINDSUTRIA sostuvo una reunión el 1 de septiembre de 2020, aprobando la terna 

compuesta por José Ulises Rodríguez, Yarisbel Marmolejos y Kelvyn Eleazar Martínez 

Minaya, candidatos para ocupar la posición de director general de dicho Consejo. 

 

CONSIDERANDO: Que de la terna de referencia el Poder Ejecutivo elegirá al director 

general del Consejo Ejecutivo de PROINDUSTRIA con base en sus competencias y 

trayectoria profesional. 

 

VISTA: La Constitución de la República Dominicana, proclamada el 13 de junio de 2015.  

 

VISTA: La Ley No. 392-07 sobre Competitividad e Innovación Industrial, del 4 de diciembre 

de 2007, Gaceta Oficial No. 10448, del 6 de diciembre de 2007.  

 

VISTA: La terna presentada al Poder Ejecutivo por el Consejo Directivo del Centro de 

Desarrollo y Competitividad Industrial (PROINDUSTRIA) como consta en el Acta núm. 

162/2020, del 1 de septiembre de 2020, de dicho Consejo. 

 

En ejercicio de las atribuciones que me confiere el artículo 128 de la Constitución de la 

República, dicto el siguiente 

 

 

D E C R E T O: 

 

Artículo 1. José Ulises Rodríguez queda designado director general del Centro de 

Desarrollo y Competitividad Industrial (PROINDUSTRIA). 

 

Artículo 2. Se deroga el artículo 40 del decreto 339-20, del 16 de agosto de 2020. 

 



-78- 

_________________________________________________________________________ 

 

Artículo 3. Envíese al Ministerio de Industria, Comercio y Mipymes y al Consejo Directivo 

del Centro de Desarrollo y Competitividad Industrial (PROINDUSTRIA) para su 

conocimiento y ejecución.  

 

DADO en Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República 

Dominicana, a los dos (2) días del mes de septiembre del año dos mil veinte (2020), año 177 

de la Independencia y 158 de la Restauración. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

 

Dec. No. 439-20 que designa los cónsules generales de la República en Madrid, España; 

Boston, Massachussets; San Juan, Puerto Rico, y en Cabo Haitiano, República de Haití. 

Deroga el Dec. No. 1369-04, que otorgó exequatur a Andrea Biamonti, para ejercer de 

cónsul honorario de Ucrania en Santo Domingo, República Dominicana. G. O. No. 

10989 del 16 de septiembre de 2020. 

 

 

LUIS ABINADER 

Presidente de la República Dominicana 

 

NÚMERO: 439-20 

 

En ejercicio de las atribuciones que me confiere el artículo 128 de la Constitución de la 

República Dominicana, dicto el siguiente 

 

D E C R E T O: 

 

Artículo 1. Tomás Ovispo Ogando García queda designado cónsul general de la República 

Dominicana en Madrid, España, en sustitución de Santiago Rodríguez Figuereo, designado 

mediante el artículo 1 del decreto núm. 27-20 del 24 de enero de 2020.  

 

Artículo 2. Ramón Antonio Cruz Ventura queda designado cónsul general de la República 

Dominicana en Boston, Massachusetts, Estados Unidos de América, en sustitución de 

Carmen Milagros Almonte Blanco, designada mediante el artículo 2 del decreto núm. 330-

14 del 15 de septiembre de 2014.  

 

Artículo 3. Opinio Antonio Díaz Vargas queda designado cónsul general de la República 

Dominicana en San Juan, Puerto Rico, en sustitución de Juan de Dios Franklin Grullón 

Alvarado, designado mediante el decreto núm. 660-12 del 26 de noviembre de 2012. 

 

Artículo 4. Manuel Antonio Durán Pilarte queda designado cónsul general de la República 

Dominicana en Cabo Haitiano, República de Haití, en sustitución de Edixon Mateo 

Quezada, designado mediante el artículo 2 del decreto núm. 155-20 del 1 de mayo de 2020. 

 


